
 

REGIONE PIEMONTE BU52 28/12/2023 
 

Codice A2108A 
D.D. 20 dicembre 2023, n. 487 
L.R. 7/2018 - Comune di Alba - ''Completamento interventi di ristrutturazione ed 
adeguamento manica ex liceo Cortile della Maddalena nell'ambito del progetto Museo del 
tartufo diffuso sul territorio''. Concessione utilizzo ribassi d'asta per complessivi ¿ 319.414,61. 
 
 

 

ATTO DD 487/A2108A/2023 DEL 20/12/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2108A - Offerta turistica 
 
OGGETTO:  L.R. 7/2018 - Comune di Alba - “Completamento interventi di ristrutturazione ed 

adeguamento manica ex liceo Cortile della Maddalena nell'ambito del progetto 
Museo del tartufo diffuso sul territorio”. Concessione utilizzo ribassi d’asta per 
complessivi € 319.414,61. 
 

la legge regionale 29 giugno 2018, n. 7 “Disposizioni urgenti in materia di bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020” sancisce, in particolare all'articolo 1, che per la realizzazione di nuovi 
investimenti a valere sugli spazi finanziari concessi dallo Stato "è autorizzata la contrazione di 
mutui, prestiti obbligazionari o altre forme di indebitamento per un importo complessivo di € 
83.030.000,00"; 
l’allegato A alla suddetta legge individua alla lettera D) la dotazione economica destinata a 
“Interventi in ambito culturale turistico” in € 12.000.000,00 quale somma resa disponibile per il 
finanziamento di relativi progetti promossi da enti locali in tale ambito;  
con D.G.R. n. 37-7662 del 5 ottobre 2018 sono stati approvati i programmi di investimento, 
articolati in dieci allegati, per un importo complessivo di € 83.030.000,00; 
l’allegato 4) alla sopra citata D.G.R. 37-7662 ha definito il programma di interventi in ambito 
culturale e turistico del valore complessivo di € 12.000.000,00 e ha individuato i soggetti 
beneficiari, l’oggetto dell’intervento e l’importo del contributo regionale concesso per il 
finanziamento delle relative iniziative; 
il Comune di Alba (CN) è stato individuato quale beneficiario di un finanziamento di €. 
1.200.000,00 sulla spesa complessiva di € 2.000.000,00 per il finanziamento di “Completamento 
interventi di ristrutturazione ed adeguamento manica ex liceo Cortile della Maddalena nell'ambito 
del progetto Museo del tartufo diffuso sul territorio”; 
a seguito della concessione di tale contributo, è stata sottoscritta tra il Comune di Alba e la Regione 
Piemonte, idonea convenzione volta a normare i rapporti tra i due Enti sottoscrittori;  
il Comune di Alba con lettera PEC Prot. n° 3367 del 28/02/2023 integrata con PEC Prot. n° 3521 
del 01/03/2023 e con ultima integrazione Prot. n° 60417 del 15/12/2023, ha richiesto ai sensi 
dell’art. 4 della Convenzione sottoscritta, l’utilizzo dei ribassi d’asta conseguiti in sede di gara per 
l’affidamento dei lavori e delle economie accertate nell’ambito della gestione dei singoli interventi, 
per un importo pari a Euro 319.414,61 per eseguire alcuni interventi di completamento funzionali al 
completo utilizzo dei locali del nuovo Museo oggetto di contributo. 
Dato atto che ai sensi di quanto disposto nella D.G.R. n. 10 - 6551 del 27/02/2023 “Misura 



 

straordinaria a parziale modifica della D.G.R. n. 15-8362 del 01.02.2019 di approvazione, ai sensi 
dell’articolo 1 della legge regionale 7/2018, delle disposizioni per il finanziamento del programma 
di interventi in ambito culturale e turistico di cui all'allegato 4 alla D.G.R. n. 37-7662 del 
5.10.2018” l’autorizzazione all’utilizzo dei ribassi d’asta conseguiti in sede di gara l’affidamento 
dei lavori e delle economie accertate nell’ambito della gestione dell’ intervento oggetto di 
finanziamento, di cui sopra, per opere di completamento dell’investimento stesso e per 
adeguamento dei prezzi previsto nel rispetto delle norme vigenti.” 
Dato atto che la presente determinazione non comporta oneri aggiuntivi al bilancio regionale, in 
quanto trova copertura sulle risorse di cui alla determinazione dirigenziale n. 710 del 20 dicembre 
2018, con cui è stata impegnata la somma di € 12.000.000,00 di cui € 4.800.000,00 sul capitolo 
217248/2019 e di € 7.200,000,00 sul cap. 217248/2020 Missione 7- Programma 1 a favore degli 
Enti locali beneficiari del contributo ex D.G.R. n. 37-7662 del 5 ottobre 2018.  
ritenuti gli interventi proposti rientranti tra quelli previsti e ammissibili ai sensi della Deliberazione 
citata e ritenuto pertanto, in applicazione della Convenzione sottoscritta tra Regione Piemonte e il 
Comune di Alba (CN), di dover accogliere la richiesta presentata ai sensi dell’art. 3 della Allegato A 
alla D.G.R 15-8362 del 01/02/2019; 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021;  
preso atto di tutti i presupposti di fatto evidenziati in premessa; 

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.G.R. 30 gennaio 2023, n. 3-6447 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 Regolamento regionale di contabilita' della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2023 -2025 (Legge di stabilità regionale 2023); 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023 -2025; 



 

• D.G.R. 27 aprile 2023 n. 1 - 6763 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• D.G.R. 3 agosto 2023, n. 17-7391 "Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento 
e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 
2023"; 

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• Legge regionale n. 33 del 30 novembre 2023, ''Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2023-2025"; 

• D.G.R. 30 novembre 2023, n. 5-7818, "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 
Attuazione della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2023-2025"; 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte.; 

DETERMINA  
• di accogliere, per le motivazioni illustrate in premessa la richiesta presentata dal Comune di 

Alba di utilizzo dei ribassi d’asta conseguiti in sede di gara per l’affidamento dei lavori e delle 
economie accertate nell’ambito della gestione delle opere di “Completamento interventi di 
ristrutturazione ed adeguamento manica ex liceo Cortile della Maddalena nell'ambito del 
progetto Museo del tartufo diffuso sul territorio” per un importo complessivo pari ad Euro 
319.414,61, per la necessità di eseguire alcuni interventi di completamento funzionali al 
completo utilizzo dei locali del nuovo Museo per l’esecuzione dei quali è stato richiesto e in 
parte per adeguamento dei prezzi, come meglio specificato nella relativa richiesta.  

• di confermare l’importo del finanziamento pari ad €. 1.200.000,00 a carico della Regione 
Piemonte sulla spesa complessiva di € 2.000.000,00, mediante le risorse rese disponibili ai 
sensi della D.G.R. n. 37-7662 del 5 ottobre 2018 e s.m.i. e impegnate con la determinazione 
dirigenziale n. 710 del 20 dicembre 2018 sul capitolo 217248 del Bilancio Regionale, e di 
stabilire pertanto che un’eventuale incremento del costo del progetto è a totale carico del 
Comune beneficiario. 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., è esperibile ricorso al T.A.R. 
Piemonte nel termine di 60 giorni o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di ricezione o dalla piena 
conoscenza di esso. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
Ai sensi degli artt. 15, 23, 26 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. la presente determinazione non è 
soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Paola Casagrande 

 
 
 




